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CAMARA MUNICIPAL
SANTA  FE   DO  SUL  -SP

A UTOGIIA FO N°OO9/2026
PROJETO DE LEI N°007/2026

Autoriza o Poder Executjvo da Estancja Turfstica de Santa Fe do Sul, na abertura de cfedito
adicional suplemenfar no orcamento vigente, e da outras providencias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo, autorizado por sua Contadoria, a proceder a abertura de credito
adicional   suplementar   que   especifica,   no   valor  total   de   R$   3.434.367,10   ITfes   Milh6es,
Quatrocentos e Trinta e Quatro Mil, Trezentos e Sessenta e Sete Reais e Dez Centavos),  pare
suportar os gastos pertinentes, conforme abaixo consignado:

07.001  -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
n° Ficha:  149 -07.001.10.301.6.2018-3.3.90.30.00.00.00.00 -MATERIAL DE CONSUMO
07.000 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
R$646.970,73
02.300.0032.0000 Insumos de Glicemia 140.841,47
02.300.0065.0000 Custeio de Ae6es da AIengao Basica (Pabinho) 99.380,51
02.301.0009.0000 Satlde -Transferencia Voluntaria 202305751968 -Ateneao Basica 11.828,37
02.301.0020.0000 Satlde -Transf. Voluntaria 202406762454 51.085,22
02.301.0021.0000 Satide -Transf. Voluntaria 20242836237312.255,00
02.301.0022.0000 Satlde -Transf. Voluntaria 20243236302417.121,91
02.800.0011.0000 Emenda Individual 202443490014 -Ateneao Basica 181.621,56
05.301.0012.0000 Sadde -lncremento Temp. Custeio dos Serv. de Atengao Primaria 32.836,69
05.800.0021.0000   Satlde  -Emenda   individual   30640002   (Proposta   36000659734202500)   -
Portaria 7.413-100.000,00

05.001  - SECRETARIA DE AGRICULTURA
n° Ficha:  106 -05.001.20.606.4.2012-3.3.90.30.00.00.00.00 -MATERIAL DE CONSUMO
05.000 -SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AM
R$7.272,00
02.100.0245.0000 FEHIDRO -Contrato 059/2024-Descarte Correto de Residuos S6lidos 7.272,00

07.001  - FUNDO MUNICIPAL DE SAODE
n°  Ficha:  178  -07.001.10.303.6.2022-3.3.90.32.00.00.00.00  -MATERIAL,  BEM  OU  SERVICO
PARA
07.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
R$45.739,47
02.300.0137.0000 Sadde Resoluc6es -Dose Certa 3.838,09
05.304.0001.0000 Sadde -Assjstencja Farmaceutica 41.901,38

07.001  -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
n°    Ficha:    151    -    07.001.10.301.6.2018-3.3.90.34.00.00.00.00    -    OUTRAS    DESPESAS    DE
PESSOAL
07.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
R$977.812,06
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05.301.0003.0000 Sadde -Atencao a Satlde Bucal 885.912,22
05.301.0017.0000 Sadde -lncentivo Financeiro da APS -PER CAPITA -Portaria GM/MS 3732 e
3493-2024 91,899,84

10.001  -SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
n°   Ficha:    394   -    10.001.13,392.9.2044-3.3.90,39.00.00.00.00   -   OUTROS    SERVICOS    DE
TERCEIROS -
10.000 -SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
R$59.676.17
05.100.0241.0000 Politica Nacional Aldir BIanc -Lei 14.399/2022 59.676,17

07.001  -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
n°    Ficha:    153   -    07.001.10.301.6.2018-3.3.90.39.00.00.00.00   -    OUTROS    SERVICOS    DE
TERCEIROS -
07.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
R$169.920,75
02.801.0003.0000 Custeio -Transfefencias Especiais -Emenda 2024.269.60659 84.221,39
02.801.0004.0000 Custeio -Transfefencias Especiais -Emenda 2024.286.54751  85.699,36

05.001  - SECRETARIA DE AGRICULTURA
n°   Ficha:    108   -    05.001.20.606.4.2012-3.3.90.39.00.00.00.00   -    OUTROS    SERVICOS    DE
TERCEIROS -
05.000 -SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AM
R$347.841,95
02.100.0245.0000   FEHIDRO   -   Contrato   059/2024-Descarte   Correto   de   Residuos   S6Iidos
347.841,95

07.001  -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
n° Ficha:  154 -07.001.10.301.6.2018-3.3.90.40.00.00.00.00 -SERVICOS DE TECNOLOGIA DA
07.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
R$298.796,31
05.301.0008.0000 Sadde - Programa de lnfomatizaeao da APS 262.705,71
05.305.0002.0000 Satide -Transformacao Digital no SUS 36.090,60

06.001  - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS P0BLICOS
n° Ficha:  116 -06.001.15.451.5.10014,4,90.51.00.00.00.00 -OBRAS E INSTALACOES
06.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
R$158.000,00
07.100.0228.0000 0peragiv de Credito -CEF -Lei n° 4.433 de 15/03/2023158.000,00

07.001  -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
n° Ficha:  158 -07.001.10.301.6.20184.4.90.52.00.00.00.cO -EQUIPAMENTOS  E MATERIAL
07.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAODE
R$568.185,39
05.800.0003.0000  Sadde Ateneao Basica - Transfenencias Especiais - Emenda 202339460005
568.185,39

07.001  -FUNDO MUNICIPAL DE SAODE
n® Ficha:  195 -07.001.10.305.6.20244.4.90.52.00.00.00.00 -EQUIPAMENTOS E MATERIAL
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07.000 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
R$147.952,27
05.303.0003.0000 (SF) -Saade -DST/AIDS e Hepatites Virais 147.952,27

05.001  -SECRETARIA DE AGRICULTURA
n° Ficha:  110 -05.001.20.606.4.20124.4.90.52.00.00.00.00 -EQUIPAMENTOS E MATERIAL
05.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AM
R$6.200,00
02.100.0245.0000 FEHIDRO -Contrato 059/2024-Descarte Correto de Residuos S6lidos 6.200,00

Art. 20 Os reoursos necessarios a cobertura do Cfedito Adicional Suplementar de que trata o capuf
do art.  1°, serao provenientes de Supefavit do Exercicio Anterior, advindas de Transferencias de
Recursos Estaduais (FR 02), Transferencias de Recursos Federais (FR 05) e Operacao de Credito
(FR 07) nos termos da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, arfugo 43, §1°,  I (supefavit financeiro do
exercicio anterior):

FONTE RECURSO: 02 -TRANSFERENCIAS DE RECURSOS ESTADUAIS                             R$1.049.206,83
FONTE RECURSO: 05 -TRANSFERENCIAS DE RECURSOS FEDERAIS                                R$2.227.160,27
FONTE RECURSO: 07 -OPERACAO DE CREDITO                                                                              R$158.000,00

Pafagrafo  tlnico.  Ficam  incluidos nos anexos do Plano Plurianual -  PPA,  da Lei de  Dirctrizes
Ongamentarias - LDO; e na LOA, as naturezas de despesas criadas na presente Lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publjcagao, revogadas as disposic6es em contfario.

MURILO BASI
VICE-PRESIDENTE
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PREFEITURA
DA ESTAl`lcIA tuRfsTICA DE

SANTA FE DO SuL
TRABALHANDO  POR  Voci

Mensagem n° 007/2026 Santa F6 do Sul, 22 de janeiro de 2026.

Senhor Presidente:

Encaminho  a  essa  r.  Casa  de  Leis,  o  incluso  projeto  que

autoriza  o  Poder Executivo da  Estancia Turistica de  Santa  Fe do Sul,  na abertura de

cfedito adicional suplementar no orgamento vigente, e da outras providencias.

Os   cteditos   suplementares   nas   dotag6es   orcamentarias,

demonstradas  no  presente  projeto  de  lei  serao  necessarias  para  suportar os gastos

reforma das copulas do Museu da Ferrovia, cadeiras e longarinas da biblioteca municipal,

aquisi¢ao  de  equipamentos  de  informatica  e  material  didatico  para  a  secretaria  de

agricultura,  material de enfermagem e  insumos do  programa dose  certa.  Os  recursos

necessarios a cobertura do ctedito adicjonal suplementar de que trata o presente projeto,

serao provenientes de Supefavit do Exercicio Anterior,  advindas de Transferencias de

Recursos Estaduais (FR 02), Transferencias de Recursos Federais (FR 05) e Operacao

de  Cfedito  (FR  07)  nos termos da  Lei  Federal  4.320  de  17/03/1964,  artigo 43,  §1°,  I

(supefavit financeiro do exerclcio anterior).

A materia e de  natureza  urgente,  razao  pela  qual,  rogamos

sua tramitagao no regime estabelecido no artigo 43 da Lei Organica do Municipio.

nobles pares, minhas

Excelentissimo Senhor

WAGNER ANTONIO PEREIRA LOPES

Presidente da Camara Municipal

Santa Fe do Sul - SP.
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PROJETO DE LEI No
007'2026

Autoriza o  Poder Executivo da  Estancia Turistica de  Santa  Fe do Sul,  na abertura de
cfedito adicional suplementar no orcamento vigente, e da outras providencias.

Evandro Farias Mura, Prefejto da Estancia Turistica de Santa Fe do Sul, Estado de Sao
Paulo, no uso de suas atribuig6es legais,

Faz saber que a Camara lvlunicipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica a Poder Executivo, autorizado por sua Contadoria. a proceder a abertura de
cfedito adicional  suplementar que especifica,  no valor total de  R$  3.434.367,10  (Tres
Milh6es, Quatrocentos e Trinta e Quatro Mil, Trezentos e Sessenta e Sete Reais e Dez
Centavos), para suportar os gastos pertinentes, conforme abaixo consignado:

07.001  -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
n°     Ficha:     149     -     07.001.10.301.6.2018-3.3.90.30.00.00.00.00    -     MATERIAL     DE
CONSUMO
07.000 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAODE
R$646.970,73
02.300.0032.0000 Insumos de Glicemia 140.841,47
02.300.0065.0000 Custeio de Ac6es da Atengao Basica (Pabinho) 99.380,51
02.301.0009.0000  Satlde -Transfefencia  Voluntaria  202305751968  -Atengao  Basica
11.828,37
02.301.0020.0000 Sadde -Transf. Voluntaria 202406762454 51.085,22
02.301.0021.0000 Satlde -Transf. Voluntaria 20242836237312.255,00
02.301.0022.0000 Satlde -Transf. Voluntaria 20243236302417.121,91
02.800.0011.0000 Emenda Individual 202443490014 -Ateneao Basica 181.621,56
05.301.0012.0000  Satlde  -lncremento Temp.  Custeio dos  Serv.  de Atengao  Primaria
32.836,69
05.800.0021.0000        Satide        -        Emenda        individual        30640002        (Proposta
36000659734202500) -Portaria 7.413-100.000,00

05.001  -SECRETARIA DE AGRICULTURA
n°     Ficha:     106    -    05.001.20.606.4.2012-3.3.90.30.00.00.00.00     -     MATERIAL     DE
CONSUMO
05.000 -SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AM
R$7.272,00
02.100.0245.0000 FEHIDRO -Contrato 059/2024-Descarte Correto de Reslduos S6lidos
7.272,00

07.001  - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
n°  Ficha:   178  -07.001.10.303.6.2022-3.3.90.32.00.00.00.00  -MATE
sERvieo PARA
07.000 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Ror5.739,47
02.300.0137.0000 Satlde Resolu90es -Dose Certa 3.838,09
05.304.0001.0000 Sadde -Assistencia Farmaceutica 41.901,38
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07.001  -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
n° Ficha:  151  -07.001.10.301.6.2018-3.3.90.34.00.00.00.00 -OUTRAS DESPESAS DE
PESSOAL
07.000 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
R$977.812,06
05.301.0003.0000 Satlde -Atengao a Sadde Bucal 885.912,22
05.301.0017.0000 Satlde -lncentivo Financeiro da APS -PER CAPITA -Portaria GM/MS
3732 e 3493-2024 91.899,84

10.001  -SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
n° Ficha: 394 -10.001.13.392.9.2044-3.3.90.39.00.00.00.00 -OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS -
10.000 -SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
R$59.676,17
05.100.0241.0000 Politica Nacional Aldir BIanc -Lei 14.399/2022 59.676,17

07.001  -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
n° Ficha:  153 -07.001.10.301.6.2018-3.3.90.39.00.00.00.00 -OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS -
07.000 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
R$169.920,75
02.801.0003.0000   Custeio   -   Transferencias   Especiais   -   Emenda   2024.269.60659
84.221,39
02.801.0004.0000   Custeio   -   Transferencias   Especiais   -   Emenda   2024.286.54751
85.699,36

05.001  -SECRETARIA DE AGRICULTURA
n° Ficha:  108 -05.001.20.606.4.2012-3.3.90.39.00.00.00.00 -OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS -
05.000 -SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AM
R$347.841,95
02.100.0245.0000 FEHIDRO -Contrato 059ra024-Descarte Correto de Residuos S6lidos
347.841,95

07.001  -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
n°    Ficha:     154    -    07.001.10.301.6.2018-3.3.90.40.00.00.00.00    -    SERVICOS     DE
TECNOLOGIA DA
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07.001  -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
n°   Ficha:   158   -   07.001.10.301.6.20184.4.90.52.00.00.00.00   -   EQUIPAMENTOS   E
MATERIAL
07.000 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
R$568.185,39
05.800.0003.0000   Sadde   Atengao   Basica   -   Transferencias   Especiais   -   Emenda
202339460005 568.185,39

07.001  - FUNDO MUNICIPAL DE SAODE
n°   Ficha:   195   -07.001.10.305.6.20244.4.90.52.00.00.00.00   -EQUIPAMENTOS   E
MATERIAL
07.000 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
R$147.952,27
05.303.0003.0000 (SF) -Satide - DST/AIDS e Hepatites Virais 147.952,27

05.001  -SECRETARIA DE AGRICULTURA
n°   Ficha:   110   -05.001.20.606.4.20124.4.90.52.00.00.00.00   -EQUIPAMENTOS   E
MATERIAL
05.000 -SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AM
R$6.200,00
02.100.0245.0000 FEHIDRO -Contrato 059/2024-Descarte Correto de Residuos S6Iidos
6.200,00

Art.  2° Os recursos necessarios a cobertura do Cfedito Adicional  Suplementar de que
trata o caput do art.  1°, serao provenientes de Supefavit do Exercicio Anterior, advindas
de Transferencias de Recursos Estaduais (FR 02), Transferencias de Recursos Federais
(FR 05) e Operaeao de Cfedito (FR 07) nos termos da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964,
artigo 43, §1°,  I (supefavit financeiro do exercicio anterior):

FONTE RECURSO: 02 -TRANSFERENCIAS DE RECURSOS ESTADUAIS                           R$1.049.206,83
FONTE RECURSO: 05 -TRANSFERENCIAS DE RECURSOS FEDERAIS                              R$2.227.160,27
FONTE RECURSO: 07 -OPERACAO DE CREDITO                                                                           R$158.000.00

Pafagrafo  t]nico.  Ficam  incluidos  nos  anexos  do  Plano  Plurianual  -  PPA,  da  Lei  de
Diretrizes  Orcamentarias  -  LDO;  e  na  LOA,  as  naturezas  de  despesas  criadas  na
presente Lei.

Art 3e Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaeao, revogadas as disposie6es em


